nomi-

nomina, a materia, forma, effectibus, aut cæremoniis Baptismi desumpta; vocatur enim *lavatum aquæ, unda genitalis, signatum, ob-signatio fidei, Sacramentum Trinitatis, vitæ novitas, ablutio peccatorum, sepultura hominis cum Christo in mortem, circumcisio non manufacta, Sacramentum illuminationis, diluvium peccati, indumentum incorruptionis &c.* A Theologis communiter definiri solet Sacramentum regenerationis per aquam cum expressa invocatione Sanctissimæ Trinitatis.

*Et verum  
N. L. Sa-  
cramen-  
tum.*

225. Sectarii nostrorum temporum quamvis gravissime errent circa naturam, effectus, & necessitatem Baptismi; & ipsi tamen eum inter vera Sacra menta recensent. Ut enim de constanti traditione & praxi universalis Ecclesiæ, quæ semper ritum baptizandi servavit, ac de numquam variata doctrina Patrum nihil dicam, clarissima Scripturarum loca, Joan. Cap. III. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et Matth. Cap. XXVIII. *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, satis evincunt, baptismum esse ritum externum, a Christo Domino institutum, adjunctamque habere sanctificantis gratiæ promissionem, & mandatum observandi hanc ablutionem: ideoque verum ac legitimum esse novæ Legis Sacramentum.*

*Errores  
Sectario-  
rum circa  
materiam  
remotam  
Baptismi.*

226. Ut reliqua Sacra menta, ita etiam Baptismus constat materia & forma. Materia Baptismi duplex est, nempe remota quæ est elementum, & proxima, sive materiæ remotæ applicatio. Circa materiam remotam plures extitere errores. Ut antiquiores ha reticos silentio præteream, Cajanos de Valentianorum stirpe progenitos, & Quintilianos a Quintilla fœmina appellatos, qui baptismum sine aqua administrabant, ut refert Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. I. & II., Manichæi baptismum in aqua collatum, utpote quam a principio malo prodicisse somniabant, velut inutilem rejecerunt, ut refert S. Augustinus Lib. de Hæres. Cap. XLVI. *Baptismum in aqua nihil aliquam perhibent salutis afferre, nec quemquam eorum quoq;*

quos decipiunt, baptizandum putant. Et S. Leo M. Serm. XXIII. Ab hoc Sacramento (Baptismi) dilectissimi insanus Manichæorum error alienus est, nec ullum habent in Christi regeneratione consortium. Cum vero S. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos Hilarium Diaconum inconstantiae accuset & repugnantiae, quid baptizates ab Arianis non reciperet, cum olim Romæ a Manichæis & Ebionitis baptizatos receperisset; verisimile videtur, Manichæos ut se occultarent, Christianosque se simularent, maxime vero Romæ, ubi majus sibi imminebat periculum, quandoque Catechumenos suos ritu Christiano baptizasse. Qua de re vide Laurentium Alticotium in Dissertat. Historico-Critica de antiquis novisque Manichæis, Num. XXXVI. Seleuciani & Hermiani, teste S. Augustino in Lib. de Hæres. Cap. LIX. oraculo illo Præcursoris perperam intellecto decepti Matth. Cap. III. *Ipse vos baptabit in Spiritu Sancto, & igni*, aquam a baptismō arcebant, ignem ejus loco adhibentes. Idem a Jacobitis, Jacobi cujusdam Zanzali Eutychiani seculatoribus, in Oriente facilitatum fuisse affirmant Jacobus a Vitiaco Hist. Hierosol. Cap. LXXV. & Bernardus Lutzenburgensis in Catalogo Hæreticorum, Lib. II. Verum tum ipsorum Euchologia, tum eorum Scriptores ostendunt, Jacobitas ab hoc errore immunes fuisse. Flagellantes Sæculo XIII. exorti dicebant, unumquemque baptizari debere proprio sanguine per flagella de corpore elicto: an vero baptismum aquæ rejecerint, non affirmant authores qui de illis scripsere. Lutherus in Colloquiis Symposiacis sive Mensalibus, Cap. XVII. interrogatus, num deficiente aqua liceret baptizare in lacte aut cerevisia, initio respondit judicio divino id esse committendum: deinde addidit, quidquid balnei loco esse potest, illud aptum esse ad baptizandum. Idem senserunt Theodorus Beza in Epist. II. ad Thomam Tillium, & Calvinus Lib. Institutionis, Cap. XV., qui per aquam Christi sanguinem vult intelligi, propter mundandi abluendique similitudinem.

Solum a. 227. Conclusio. Sola aqua elementaris est magnum elem-teria remota Baptismi, eaque essentialis. Prob. Contentarem effe mate-clusio haec dogmatica Imo Authoritate Scripturarum. riam remo Joan. Cap. III. dicitur: *Nisi quis renotus fuerit ex tam ac ne-cessariam aqua Et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum baptissimi, Dei.* Ad Ephes. Cap. V. ait Apostolus: *Christus di-ffenditur ex Scriptu lexit Ecclesiam, Et se ipsum tradidit pro ea, ut illam ris, sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vitæ.* Ergo sola aqua elementaris est materia necessaria baptismi. Profecto veram ac naturalem, non vero metaphoricam aquam hic in Scripturis intelligi, luculenter ostendunt veterum Prophetarum prædictiones, figuræ in veteri Testamento, exemplum denique Christi & Apostolorum. Ezechielis Cap. XXXVI. dicitur: *Effun-dam super vos aquam mundam, Et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, Et ab universis idolis vestris mundabo vos.* Quibus verbis Propheta aliquot jam ante Christum sæculis aquam baptismalem significavit. Neque deerant in veteri Testamento figuræ aquam hanc premonstrantes, nimirum Imo aquæ, super quas Spiritus Dei ferebatur, ut dicitur Gen. Cap. I. Hinc S. Hieronymus Epist. LXXXII. ad Oceanum scribit: *Spiritus Dei super aquas ferebatur, Et nascentem mundum in figura baptissimi parturiebat.* II. Diluvium generale, de quo I. Petri Cap. III. dicitur: *In qua (Arca Noe) pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. Quod Et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma.* III. Maris rubri transitus. IV. Aquarum amarities immissio a Moyse ligno in dulcedinem divino miraculo conversa. V. Jordanis aquæ, in quibus a lepra mundatus est Naaman Syrus. VI. Probatice piscina, in quam qui prior descendisset post motum aquæ, sanus siebat a quacunque detinebatur infirmitate. De Christo refert S. Matthæus Cap. III., eum in Jordane fuisse baptizatum: *Baptizatus autem Jesus confessim ascendit de aqua.* Christum in aqua elementarii alios baptizasse manifeste ostendit querimonia discipulorum Præcursoris, Joan. Cap. III. *Rabbi qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti,*

erit hic baptizat, Et omnes veniunt ad eum. Neque minus Apostoli & Discipuli, obsequentes Christi mandato, in aqua baptizarunt. Act. Cap. X. Tunc respondit Petrus: numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut & nos? Act. Cap. VIII. Dum irent per viam, venerunt ad quamdam aquam, & ait Eunuchus: Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? - Et descendenter uterque in aquam, Philippus & Eunuchus, & baptizavit eum. Ex his quæ hactenus diximus, hoc instruitur argumentum. Illa est essentialis Sacramenti Baptismi materia, quam Prophetæ veteres prædixerunt, quam Spiritus Sanctus variis figuris in antiquo Testamento præmonstravit: quam denique Christus voluit in spirituali regeneratione adhiberi. Atqui talis est sola aqua vera & elementaris. Ergo.

228. Prob. II. Authoritate Patrum, quorum paucis  
eos e multis laudabimus. S. Justinus Apologia II.  
pro Christianis scribit: Deinde eo adducuntur a nobis  
(Catechumeni) ubi aqua est. - Nam in nomine rerum  
cunctarum Parentis, & Domini Dei & Servatoris nostræ  
Iesu Christi, & Spiritus Sancti in aqua tum lavantur.  
Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. I. Felix Sacramen-  
tum aquæ nostræ, qua abluti delictis pristinæ cætitatis in  
vitam æternam liberamur. Et Cap. IV. Omnes aquæ de  
pristina originis prærogativa Sacramentum sanctificationis  
consequuntur, invocato Deo. Supervenit enim statim Spi-  
ritus de cœlis, & aquis superest sanctificans eas de semet-  
ipso, & ita sanctificatæ vim sanctificandi combibunt. S.  
Ambrosius Lib. de iis qui mysteriis initiantur, Cap.  
III. Vides aquam, vides lignum, (Crucem) columbam ad-  
spicis, & dubitas de mysterio? Aqua est ergo, qua ca-  
ro mergitur, ut omne abluatur peccatum. Sepelitur illie  
omne vitium. S. Augustinus Tract. XV. in Joan.  
Tolle aquam, non est baptismus.

229. Prob. III. Authoritate Conciliorum. In La- Ac Cons.  
teranensi IV. sub Innocentio III. A. 1215. Cap. Nis.  
Firmiter dicitur: Sacramentum Baptismi, quod ad invoca-  
tionem

cionem individuæ Trinitatis, videlicet Patris & Filii & Spiritus Sancti consecratur in aqua, tam parvulis quam adultis in forma Ecclesiae a quoque rite collatum, proficit ad salutem. Florentinum in Decreto pro Armenis ait: Materia hujus Sacramenti (Baptismi) est aqua vera & naturalis. Nec refert frigida sit an calida. Tridentinum Ses. VI. Can. II. Siquis dixerit, aquam veram & naturalem non esse de necessitate baptismi, atque idcirco verba illa Domini nostri Jesu Christi, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, ad metaphoram aliquam detorserit; anathema sit.

*Ratio congrua afferatur.* 230. Cur Christus pro materia remota Baptismi aquam assumpserit, efficax ratio alia dari nequit, quam ipsius Christi voluntas; congruas tamen hujus voluntatis rationes assignare solent Patres ac Theologici. Ima est, quia materia hujus Sacramenti tam necessariae paucim obvia est. II<sup>da</sup>. Qui in baptismo datur Spiritus Sanctus, qui in creatione mundi sedem suam præcipue in aquis constituit, quibus incubabat, ut fecunditatem ipsis imprimeret. III<sup>ta</sup>. Quia similitudo quedam & analogia est inter effectum aquæ in corpore, & effectum baptismi in anima. Sicut enim aqua sordes corporis extergit & mundat; ita Baptismus sordes animæ.

*Ad valorem baptis- fini sufficie- quilibet aquæ natu- rales.* 231. Quæres I. An ad valorem Baptismi quilibet aqua naturalis sufficiat? Resp. affirmative. Ut enim Tertullianus scribit Lib. de Bapt. Cap. IV. Nulla distinctio est, mari quis an stagno, flumine an fonte, lacu an alveo dilinatur; nec quidquam refert inter eos quos Joannes in Jordane, & quos Petrus in Tyberi tintxit. At vero omnes alii liquores excluduntur, ut vinum, lac, cerevisia &c. item aquæ ex floribus, herbis, fructibus, aliisque id generis expressæ, quæ non sunt vera elementaris aqua: tum etiam omnis mixtio & compositio, quæ aquæ elementaris substantiam immutare censemur. Contra accidentalis aquæ mutatio Sacramento non officit. Sic v. g. aqua calida vel frigida, munda vel immunda, dulcis aut falsa, nihil facit

cit ad substantiam Sacramenti: unde nix, grando, aut glacies, cum sit vera aqua elementaris, idonea quoque est baptismi materia, quando nempe resoluta est vel liquata; non vero quando ita est concreta & congelata, ut fluere non possit, nec lavare, quando baptismus verbis Evangelicis consecratur.

232. Quæres II. An etiam ad licentiam Baptismi qualibet aqua naturalis sufficiat? Resp. extra casum necessitatis requiri aquam naturalem benedictam, ut Baptismus licite conferatur. Ita Rituales libri, praxis Ecclesiæ, & Patres tam Græci quam Latini docent. Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. IV. aquas baptismi propter hanc benedictionem ~~misericordias~~ appellat. S. Cyprianus Epist. LXX. ad Januarium: *Oportet mundari & sanctificari aquam prius a Sacerdote, ut possit baptismio suo peccata hominis qui baptizatur, abluere.* S. Ambrosius Lib. I. de Sacram. Cap. V. ait, usum baptismatis hoc habere, ut ante fons conseretur, & tunc descendat qui baptizandus est. S. Basilius Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XXVII. ait: *Benedicimus aquam baptismatis, & oleum undionis, adhuc etiam ipsum baptizatum; ex quibus Scripturis?* (id habemus) *Nonne a tacita & mystica traditione?* Hujus quoque consecrationis mentionem faciunt S. Cyrillus Jerusal. Catech. III. S. Gregorius Nyssenus in Orat. de Sancto Baptismate. Victor Vitensis Lib. II. de Persecut. Vandalica, aliisque. Idcirco autem baptismalis aqua benedicitur, ut majori cum decentia Sacramentum hoc administretur, eique major apud fideles concilietur reverentia. Apud Latinos bis tantum in anno solemni prece aqua illa benedicitur, pridie scilicet Paschatis & Pentecostes; apud Gracos vero, quia illi per immersionem baptizant, toties id fit, quoties unus aut plures sunt baptizandi, & perfecto baptismo aqua illa in locum honestum abjicitur.

233. Quæres III. An Christus Baptismum instaurerit ante Passionem suam, ut sentiunt S. Augustinus Epist. CCLXV. alias CVIII. ad Seleucianam, *Baptismum Christi a suis institutus ante*

*Magis*

*Passionem suam.* Magister Sententiarum, S. Thomas, & plerique ex Theologis, an vero post Resurrectionem suam, ut volunt Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. XI. & XII. S. Chrysostomus Hom. XXVIII. in Caput. III. S. Joan. atque ex eo Theophylactus & Eu-thymius, item S. Leo M. Epist. XVI alias IV. ad Episcopos Sicilię? Resp. Quamvis incertum sit, quoniam praeceps tempore Baptismum suum Christus instituerit; probabilius tamen dicendum videtur, institutum fuisse ante Passionem Christi. Probatur assertio auctoritate praetipue Scripturarum. Nam Iudeo Joan. Cap. III. dicitur: *Post haec venit Jesus Et discipuli ejus in terram Iudæam, Et illuc demorabatur cum eis, Et baptizabat.* Et Cap. IV. *Quamquam Jesus non baptizaret, (intellige passim & frequenter) sed discipuli ejus.* Ergo Apostoli diu ante passionem Christi baptizarunt. Atqui non baptizarunt baptismō Joannis, qui de se nullius erat efficaciam, & tantum figura baptismi a Christo instituendi. Ergo baptizarunt baptismō a Christo instituto. II. Ipse Præcursor Domini inter suum & Christi baptismā distinguit, inquiens Marci Cap. I. *Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu Sancto.* Et Joan. Cap. I. *Hic est qui baptizat in Spiritu Sancto.* Ergo Baptismus Christi, quem Apostoli ante illius passionem administrabant, etiam tunc distinguebatur a baptismō Joannis. III. Occasione baptismi quem Apostoli conferebant, orta est inter discipulos Joannis & Iudeos contentio, qui, ut refertur Joan. Cap. III. *Venerunt ad Joannem, Et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, Et omnes veniunt ad eum.* Jam vero si Apostoli, non Christi ipsius, sed Joannis baptismā administrarent, vel orta non esset illa contentio, vel eam certe Joannes sedare facile poterat, dicendo, nullam baptismatum esse differentiam, sibique Christi discipulos tamquam Vicarios inservire: quod sane futurum erat Joanni honorificentissimum, nedum ejus gloriam minuisset. Atqui Sanctus Præcursor longe aliam viam

vian: init; palam enim l. c. contestatus est, Christum longe se esse majorem, sibique in omnibus præferendum. *Hoc ergo gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere, me autem minui.* IV. Baptismus a Discipulis Christi collatus mundos reddebat suscipientes, & semel rite collatus iterari non poterat. At isti characteres soli & vero Christi baptismo conveniunt, de quo hæc verba Christi ad Petrum Joan. Cap. XIII. *Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet,* interpretatur S. Augustinus Epist. CCLXV. alias CVIII. ad Seleucianam, & Tract. V. in Joan. ubi probat baptizatos a Joanne iterum fuisse ab Apostolis baptismo Christi tinctos; baptizatos vero a Juda non fuisse iterum baptizatos, quia Baptismus Judæ erat Baptismus Christi, qui semel collatus iterari non potest. Accedit quod Apostoli ordinali sint Sacerdotes, & Eucharistiam sumpserint ante passionem Christi, nimirum in ultima Cœna. Atqui non fuisse de lege ordinaria capaces horum Sacramentorum, nisi prius tincti fuisse baptismō Christi: neque ullum sive in Scripturis, sive in Traditione fundamentū ullave ratio assignari potest dicendi, quod Christus ab ordinaria lege Apostolos exemerit, volueritque ut alia Sacra menta possint recipere ante Baptismum.

234. Neque dicas I., Christum instituisse Baptismum tunc, quando Matth. Cap. XXVIII. dixit Apostolis: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris Et c.* II. Ante Passionem Christi Mystrium SS. Trinitatis incognitum fuisse Apostolis: adeoque eos vel alia forma baptizandi usos esse, quod omnino incredibile est; vel non administrasse tunc Sacramentum Baptismi. III. Baptismum Christi totam vim suam habere a Passione Christi, ideoque ante illam non fuisse institutum. IV. Scripturam innuere Spiritum Sanctum datum non fuisse ante Resurrectionem Christi, cum Joan. Cap. VIII. dicatur: *Nondum erat Spiritus datus, quia nondum Jesus erat glorificatus.* Nam ad I. Resp. verbis illis non contingeri

*Satisfac  
argumen  
tis adver  
sa senten  
tias.*

neri institutionem baptismi, sed præceptum baptizandi Judæos & Gentiles, post sufficientem eorum in rebus fidei instructionem. Ad II. Resp. Apostolos non ignorasse Mysterium SS. Trinitatis; Christus enim, quem Deum esse Apostoli confitebantur, multa locutus fuerat de Patre: nec Spiritus Sancti personam reticuit, præcipue in sermone cum ipsis habitu post ultimam Cœnam. Præterea Baptismum Christi initio administrare potuerunt Apostoli cum expressa etiam Sanctissimæ Trinitatis invocatione, quin Mysterium illud clare & distincte cognoscerent, quod nimis tres Personæ realiter distinctæ in unitate naturæ subsistant, antequam hac de re plenius a Christo instruerentur. Ad III. Resp. Baptismum a Passione Christi a Deo prævisa & acceptata, quamvis nondum consummata, vim sanctificandi tunc accepisse: sicut idem dicitur de gratiis, quas Deus intuitu meritorum Christi futurorum Fidelibus in veteri Testamento concessit. Ad IV. Resp. Spiritum Sanctum ante Resurrectionem Christi datum non fuisse sensibiliter, cum tanta effusione, illisque prodigiis, quæ contigerunt die Pentecostes; datum tamen fuisse insensibiliter: neque enim Christus Eucharistiam Spiritu vacuam Apostolis in ultima Cœna porrexit.

### *Argumenta contraria refutantur.*

*Perperam  
nobis obti-  
citur au-  
thoritas  
Scriptura-  
rum.*

235. Objicitur I. Authoritas Scripturarum. Præcursor Christi Matth. Cap. III. ait: *qui post me ven-  
turus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamen-  
ta portare: ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto & igni.* Ergo si Scriptura sumatur in sensu litterali, ignis æque necessaria erit Baptismi materia, ac aqua: vel si ignis metaphorice intelligatur, idem pari ratione dici poterit de aqua. P. C. Non est potior ratio, cur ignis magis quam aqua metaphorice accipi debeat. Ergo. Confirm. Inter Baptismum Christi & Joannis debet dari essentiale discrimen etiam quantum ad ritum sensibilem. Atqui nullum foret discrimen, siquidem aqua

naturalis materia foret necessaria Baptismi Christi. Resp. C. A. N. C. Sanctus Christi Præcursor l. c. vel non loquitur de baptismo a Christo instituendo; sed aut de adventu Spiritus Sancti sub specie ignis mitten- di in Discipulos die Pentecostes, vel de spirituali emundatione per Christum hominibus conferenda sive in Sacramentis sive extra illa: aut si loquitur de Baptismo Christi, per ignem non materiam, sed virtutem & efficaciam illius designat, quâ sanctificat animas, & peccatorum frides & maculas absumit, sicut ignis ferri rubiginem. Ad probat. N. A. Aquam in proprio naturalique sensu intelligendam esse luculenter ostendunt tum exemplum Christi & Apostolorum naturali aqua baptizantium, tum numquam interrupta praxis Ecclesie. Impudenter itaque more suo egit Calvinus, quando evolutis post Evangelium promulgatum faculis XV. Apostolos & Ecclesiam universam pravae divinorum mandatorum intelligentiaz ausus est redargueret. Ad confirm. D. M. Debet esse essentiale discrimen quoad materiam, N. M. Quoad formam & effectum Baptismi, C. M. Et sic dist. min. N. C. Quamvis Baptismus Christi & Joannis in materia convenient, discrepant tamen in forma & effectu: siquidem Baptismus Christi verbis Evangelicis consecratur, & propria virtute hominem a peccatis mundat, quod de baptismô Joannis dici nequit.

236. Dices I. Saltem locus ille Joan. Cap. III.  
*Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto &c.*  
 quod tamen præcipuum est Sententiaz nostræ fundamen-  
 tum, non evincit aquam naturalem esse necessariam  
 materiam baptismi. Ergo, P. A. Imo. Eodem modo a-  
 qua est materia baptismi quo Spiritus; dicitur enim  
 loco cit. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu San-  
 go.* Atqui Spiritus Sanctus non est materia baptismi.  
 Igitur nec aqua. II. Aqua ibi significat Spiritum San-  
 ctum mundantem instar aquæ. Ergo loco cit. non est  
 sermo de materia. P. A. Particula *Et vim habet expo-*  
*sitivæ id est, ita ut hunc sensum reddat: Nisi quis re-*  
*natus fuerit ex aqua, id est, ex Spiritu Sancto mundante*  
*instar*

*inflor aquæ.* Ergo ibi Christus non loquitur de materia baptismi. P. A. Scriptura divina sæpius ad unum quid significandum duos terminos per copulativam *Et* conjungit, ut v. g. ad Coloss. Cap. II. *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam & inanem fallaciam*, id est, per inanes fallacias philosophiarum. Ergo idem dicendum est de priori loco. *Confirm.* S. Chrysostomus Hom. XXXI. in Cap. IV. S. Joan. observat, a Scriptura gratiam Sancti Spiritus modo ignem modo aquam appellari. Ergo. Resp. N. A. Ad *I<sup>m</sup>am probat.* N. M. Spiritus Sanctus esse non potest materia alicujus Sacramenti; hinc Spiritus ibi non sumitur pro materia baptismi, sed pro causa efficiente primaria gratia, vel pro ipsa gratia, qua est effectus baptismi. Ad *Il<sup>d</sup>am probat.* N. A. Duo illic distincta exprimuntur, quorum unum est elementum exterius, nempe aqua quæ symbolum est Spiritus; & alterum interius, nempe gratia Spiritus Sancti. Ad hujus *probat.* N. A. Ad ultimam *probat.* C. A. N. C. Quamvis particula *Et* quandoque in Scripturis vim habeat explicativæ particulæ; illam tamen vim semper non habet, nisi admittere velis per nomen Patris & Filii & Spiritus Sancti significari tantum unam eamdemque Personam trinominem. Cæterum in illo loco Joan. Cap. III. particulam *Et* vim non habere expositivæ, quasi idem significaretur per aquam & Spiritum, satis ostendit universalis Ecclesiæ praxis & traditio. Ad *confirm.* C. A. N. C. S. Chrysostomus nullibi affirmat verba illa, *ex aqua & Spiritu Sancto*, esse synonima, idemque significari per aquam, quod per Spiritum Sanctum significatur.

237. Dices II. Si Christus Joan. Cap. III. locutus fuisset de vera aqua ad renascendum necessaria, immerito Nicodemum reprehendisset verbis illis: *Tu es Magister in Israel, & haec ignoras?* Neque enim Nicodemus suspicari aliquando potuit, fore tempus quo homines per aquam naturalem renascerentur. At vero si verba illa intelligantur in sensu metaphorico, id est, de gratia spirituali mundante sicut aqua, reprehensionem illam promeritus est Nicodemus. Cum enim in

in Lege versatus esset, inculpabiliter ignorare non poterat, fore aliquando tempus quo homines a peccatorum vetustate purgati in novam & spiritualem vitam reformarentur, ut Prophetæ prædixerant. Ergo cum justa fuerit illa reprehensio, dicendum est Christum loco cit. loqui de aqua metaphorica, id est, de gratia Spiritus Sancti. Resp. N. A. Duo hic observanda sunt, nativitas ipsa secunda, & modus renascendi: utrumque Nicodemus ignorabat; non enim ad modum tantum, sed ad rem ipsam quam Christus annuntiabat, obstupuit. Quomodo, inquit, Joan. Cap. III. potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris suæ iterato introire & renasci? Quæ verba sunt rem impossibilem esse judicantis. Itaque merito a Christo reprehensus est; quia si vere in Lege, ut appellari amabat, Doctor fuisset, nescire secundam in Spiritu nativitatem non poterat, cuius adeo frequens in veteri Testamento occurrit mentio. Quantum vero spectat ad modum renascendi, etsi propterea quod illum ignoraret, non poluerit nequitiae & infidelitatis a Christo redargui, poterat tamen insipientia & ruditatis accusari: quippe qui non iatis attenderet ad figuræ, quæ in veteri Testamento sub symbolo aquæ præcesserant. Vide S. Thomam in Catena aurea ad Cap. III. Joannis.

238. Objic. II. Authoritas Pontificum. Siricius Papa ad finem Saculi IV. in eo responso quod extat in duobus Codicibus manuscriptis optimæ notæ, ita loquitur: *Presbyter qui in vino baptizat pro maxima necessitate, ut æger non periclitetur, pro tali re nulla si culpa adscribatur; infans vero ille, si in Sanctissima Trinitate baptizatus est, in eo baptismo permaneat.* II. Stephanus II. Papa Seculo VIII. cum in Galliis versaretur Cariaci, ad varia consulta respondens, quæ Jacobus Sirmondus exhibit Tomo II. Conciliorum Galliarum, de Baptismo in vino hæc habet: *Si in vino quis propterea quod aquam non inveniebat, omnino periclitentem infantem baptizavit, nulla ei inde adscribitur culpa. Infantes sic permaneant in baptismo.* Nam si aqua adfuit præ-

*Suppositi-  
tum Siri-  
ci & Sto-  
phani de  
cretum.*

*sens.*

sens, ille Presbyter excommunicetur, & pænitentie submitatur, quia contra Canonum sententiam agere præsumpsit. Ergo baptismus in vino collatus, fuit validus, siquidem infantes in eo baptismo permanere jubentur. Resp. I. Quamvis daretur ea Décreta esse genuina, nihil tamen ex iisdem confici; in eo enim rescripto Siricius & Stephanus errassent ut Doctores privati, salva inerrantia Romanorum Pontificum in quæstionibus fidei & morum, quando universam Ecclesiam allocuuntur. Respondent alii II<sup>do</sup> cum Natale Alessandro in Hist. Eccles. Sac. VIII. Cap. I. Art. VI. l<sup>e</sup>c<sup>t</sup>ionem Sirmondi vitiatam esse, sive restituendam: *Nulla ei exinde adscribitur culpa, si infantes sic permaneant in ipso Baptismo.* Verum longe verisimilius est, gemina illa Rescripta non modo vitiata, sed omnino supposititia esse, & ab imperito aliquo consarcinatore, nec satis provido assutam hanc infeliciter laciniam Siricii & Stephani responsis fuisse. Nam I<sup>mo</sup> prorsus incredibile est Siricum & Stephanum, Traditionis fidelissimos custodes, rem ignorasse lippis & tonsoribus notam. II. Codices illi, in quibus hæc responsa continentur, discrepant inter se in ipsa narratione historica. III. Nullus Pontificum post Siricum & Stephanum illius responsi mentionem facit: immo Innocentius III. Gregorius IX, aliquique Pontifices unanimi suffragio rejecerunt baptismum in alio liquore quam in aqua elementari collatum. Vide hac de re plura apud Joannem Harduimum in Quæstione triplici de Baptismo.

*Et factum quoddam Historiæ ann.* 239. Objic. III. Factum historicum. Joannes Moschus in Prato Spirituali, Cap. CLXXVI. & Niccephorus Lib. III. Hist. Eccles. Cap. XXXVII. narrant, Judæum quemdam lethali morbo correptum, dum per vastam solitudinem & loca arida iter faceret, deficiente aqua, in arena fuisse baptizatum, ac per hanc Sanctorum Mysteriorum initiationem sanitati subito restitutum esse. Ergo Deus hoc prodigio baptismum in arena collatum approbavit, ratumque habuit. R. C. A. N. C. Hæc subita virium reparatio non adscribenda est baptismō in arena dato, sed peculiari fidei ac pietatis Judæi

Judæi illius, quam solam Deus prodigiosa illa & instantanea curatione gratam fibi esse ostendit. Et sane uterque Historicus, Moschus & Nicephorus diserte testantur, baptismum hunc judicio Ecclesiastico irritum fuisse declaratum, & Judæum legitimo ritu salutaribus aquis fuisse tintatum a Dionysio Episcopo Alexandrino, aut potius illo Ascalonita.

## CONTROVERSIA II.

## DE MATERIA PROXIMA BAPTISMI.

AN VALEAT BAPTISMUS ASPERSIGNE VEL  
INFUSIONE DATUS?

CONTRA GRÆCOS SCHISMATICOS.

240. Cum materia remota Baptismi sit aqua elementaris, certum omnino est, materiam ejusdem proximam nihil aliud esse quam aquæ applicationem, sive externam corporis ablationem, quæ duo essentialiter complectitur, actionem scilicet baptizantis quam directe ex primit forma Latinorum, *Ego te baptizo*, & passivam receptionem baptizati, quam forma Græcorum, *Baptizatur servus Christi* directe significat. Unde materia proxima baptismi adæquate sumpta, est aqua a ministro applicata, & vi hujus applicationis corpus baptizati successive ac immediate contingens. Externa hæc corporis ablutio cum tribus modis perfici possit, immersione trina vel unica, infusione, vel aspersione, queritur modo an unica vel trina immersio jure divino sit ita necessaria, ut illicitum atque etiam omnino invalidum reddatur baptisma, quod per aspersionem vel infusionem trinam vel unicam confertur?

241. Græci aliqui Schismatici, ut colligitur ex Lateralensi IV. Can. IV. ausi fuere baptizatos a Latinis iterum baptizare, sive quod existimarent, formam qua utuntur Latini, non esse legitimam: sive quod eosdem per infusionem baptizatos crederent: sive *donec ex odio erga Latinos*. Gregorius Hieromonachus, Alex-

*Error  
quorum  
dam Græc  
corum.*

Xandrini Patriarchæ in Synodo Florentina Legatus, assertebat abrumpendum esse negotium unionis Græcæ Ecclesiæ cum Latina, eoquod apud Latinos illegitime Sacramentum Baptismi administraretur. Marcus Ephesinus, homo turbulentissimus in Epistola quam soluto Concilio Florentino ad omnes orbis Episcopos scripsit, & Jeremias Schismaticus Patriarcha Copolitanus in altera responsione ad Confessionem Augustanam, eamdem renovarunt accusationem. Displicuit nimis vanissimis his Græculis, in Florentina Synodo populares suos fœdus iniisse cum Latinis ea conditione, ut unaquæque Ecclesia baptizaret secundum morem suum, Græca per trinam immersionem, Latina per trinam infusionem.

*Immersio  
nique jure  
divino  
scripto.*

242. Conclusio. Ad valorem Baptismi sufficit exterior corporis ablutio facta a Ministro per aspersiōnem aut infusionem. Prob. I<sup>mo</sup> argumento negativo. Quamvis in Evangelio omnibus præcipiatur baptismus; nullum tamen expressum extat mandatum baptizandi per immersionem potius quam infusionem vel aspersiōnem. Ergo immersio jure divino scripto non est necessaria. Ergo sufficit ablutio facta per aspersiōnem vel infusionem.

*Nequis  
tradito, est  
necessaria  
ad valo-  
rem bap-  
tismi.*

243. Prob. II. positive. Veteres censuere aspersiōnem aut infusionem non obstare valori Baptismi. Ergo immersio jure divino tradito non est necessaria. P. A. I<sup>mo</sup>. exemplo Apostolorum. Act. Cap. II. dicitur, tria hominum millia die Pentecostes ab Apostolis fuisse baptizata. Qui ergo receperunt sermonem ejus, (Petri) baptizati sunt: Et appositorum sunt in die illa animæ circiter tria milia. Atqui omnino incredibile videtur tantam hominum multitudinem unica die a XII. Apostolis baptizatam fuisse per immersionem, quæ prævalidas fæpe vires in baptizante, & socrorum opem exigebat. Ergo sola adhibita fuit aspersio vel infusio. Act. Cap. XVI. Paulus in carcere detentus una nocte custodem carceris cum omni sua domo baptizavit. Atqui hæ circumstantiæ longe verisimilius innuunt id factum non fuisse per immersionem. II. Ex Actis Martyrum. S. Laurentius Martyr, ut refertur in Actis ejus passio-

passionis, quorum meminit Walafridus Strabo Lib. de Rebus Ecclesiasticis, Cap. XXVI. militem nomine Romanum aqua ex urceo effusa baptizavit. Similia leguntur apud Martene de antiquis Ritibus, in Actis S. Gratiliani, S. Bacchi junioris, & S. Liudgeri Episcopi. III. Authoritate Patrum. S. Augustinus Tract. LXXX. in Joan. ait: *Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei, ut per ipsum credentem, offerentem, benedicentem, tingentem etiam tantillum, mundet infantem.* Ergo si sufficit tantillum aqua tingere infantem, sufficit ablutio per aspersionem, multoque magis per infusionem. Magnus Episcopus Africanus dubitans, an Clinici seu Grabatarii, qui in infirmitate baptizati fuerant per infusionem vel aspersionem, habendi sint tamquam legitimi Christiani, ita ut vi baptismatis illius competant ipsis jura omnia, quibus legitimi Christiani gaudent, S. Cyprianum consuluit. Respondit ei S. Doctor Epist. LXXVI. *Quæsisti etiam, fili charissime, quid mihi de illis videatur, quæ in infirmitate & languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi Christiani, eoque aqua salutari non loti sint, sed perfusi.* Quia in parte nemini verecundia & modestia nostra præjudicat, quo minus unusquisque quod putat, sentiat, & quod senserit, faciat. Nos quantum concipit mediocritas nostra, æstimamus in nullo mutilari & debilitari posse beneficia divina, nec minus aliquid illic posse contingere, ubi plena & tota fide dantis & sumentis accipitur, quod de divinis muneribus hauritur. --- Unde apparet aspersionem quoque aquæ inßtar salutaris lavacri obtinere; & quando haec in Ecclesia fiunt, ubi fit & dantis & accipientis fides integra, (immiscet hic Cyprianus errorem suum circa häreticorum baptismi) flare omnia & consummari ac perfici posse maiestate Domini & fidem veritatem. Ergo Baptismus, juxta Cyprianum, perinde valet, sive per immersionem sive per infusionem vel aspersionem conferatur. Neque ex eo evincitur S. Cyprianum de valore talis baptismi dubitasse, quod dixerit liberum esse cuilibet sentire quod vellet, per-

misse.

miseritque hujusmodi baptismum iterari. Hoc enim non dubitationem aliquam arguit; sed moderationem & prudentiam Cypriani commendat, qui ne videretur affectare dominatum, aut vinculum charitatis tantisper offendere, prescribere noluit quæ nondum Ecclesiae totius judicio & praxi erant eliquata. IV. Ex praxi Ecclesiæ, quæ Clinicos in lectis suis urgente mortis periculo per infusionem vel aspersionem baptizatos, si quando sanitatem recuperarent, numquam iterum baptizandos esse fancivit. Hoc unum de Clinicis statuit Synodus Neocæsariensis A. 314. Can. XII. sanitatem recepta non esse ordinandos, nisi quos singularis pietas commendaret. Ratio id decernendi fuit, tum quod Clinici non proprio motu, sed metu mortis compulsi Baptismum suscepisse videbantur: tum quia illi tradendis fidei arcanis, aliisque Sacerdotii officiis exercendis parum idonei putabantur, quos afflictæ valetudo prima fidei elementa non permisiisset plenius addiscente, & Mysteriorum pene ignaros ac rudes baptizari coegisset.

244. Prob. III. Authoritate Ecclesiæ Latinae & Græcae. Latina Ecclesia jam ab aliquot sæculis, ritu immersionis ferme ubique abrogato, ejus loco infusionem usurpavit. At quis umquam, nisi impudentissimus Græculus affirmaverit, Latinam Ecclesiam in collatione Sacramenti tam necessarii turpiter errasse, a quo reliquorum Sacramentorum omnium valor dependet? Profecto conclamatum foret de inerrantia, perpetuitate, ac visibilitate Ecclesiæ; quippe quæ ne legitimos quidem Ministros jam a pluribus sæculis haberet, incapaces omnino Ecclesiastice jurisdictionis, & invalide baptizatos. Græcam Ecclesiam quod attinet, ratum illa habuit in Florentina Synodo Latinorum baptismus per infusionem, idemque sentiunt quam plurimi ex ipsis etiam Græcis Schismaticis, non nisi paucis reclamantibus, qui inverecundia & furore reliquos superant.

*Ipsi Ecclesiæ, non vero Ministris, liberum sit Baptismum conferre per immersionem, infusio-*

fusionem, vel aspersionem? Resp. Ecclesiæ liberum *stris libe-*  
*rūm est in*  
*efse de re ista ad meram disciplinam pertinentē, ju-*  
*stis de causis pro arbitrio id statuere quod magis ex-*  
*pedire judicaverit: at vero id nequaquam liberum ef-*  
*se Ministris, quibus fas non est ab Ecclesiæ suæ more*  
*recedere. Omnibus itaque servanda est regula, quam*  
*S. Augustinus tradit Epist. LIV. alias CXVIII. ad Ja-*  
*nuarium: Nec disciplina ulla est in his melior gravi pru-*  
*dentique Chriftiano, quam ut eo modo agat, quo agere vi-*  
*derit Ecclesiā ad quam forte devenerit. Quod enim neque*  
*contra fidem, neque contra bonos mores esse convincitur,*  
*indifferenter est habendum, & propter eorum inter quos vi-*  
*vitur societatem servandum est.*

246. Quæres II. An ritus immersionis in solemini *Apud*  
*Baptismi administratione usurpatus fuerit a Græca Ec-*  
*clesia, atque etiam a Latina multis sacerdotiis?* Resp. af-  
*firmative. De Græca Ecclesia id testantur S. Justi-*  
*nus M. Apologia II. S. Cyrillus Jerosol. Catech. II.*  
*S. Basilius Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XXVII. S. Chrysostomus Hom. VI. in Epist. ad Coloss. om-*  
*nnesque Rituales libri Græcorum, qui etiamnum hoc ri-*  
*tu utuntur. Pro Ecclesia Latina testes sunt Tertul-*  
*lianus Lib. adv. Praxeam, Cap. XXVI. & Lib. de Co-*  
*rona militis, Cap. III. S. Hieronymus in Dial. adv.*  
*Luciferianos. S. Ambrosius Lib. II. de Sacram. Cap.*  
*VII. Interrogatus es, Credis in Deum Patrem omnipoten-*  
*tem? Dixisti: Credo, & mersisti, hoc est, sepultus es. Ita-*  
*rum interrogatus es, Credis in Dominum nostrum Jesum*  
*Christum, & in Crucem ejus? Dixisti: Credo, & mersi-*  
*sti. Tertio interrogatus es, Credis & in Spiritum San-*  
*tum? Dixisti: Credo, tertio mersisti. Idem testantur*  
*Ordo Romanus, & quotquot ex antiquioribus de*  
*Officiis divinis scripsere apud Latinos, Alcuinus,*  
*Rabanus Maurus, Amalarius, Walafridus*  
*Strabo &c. Eudem ritum posterioribus etiam tem-*  
*poribus ad finem usque Sæculi XIII. apud Latinos vi-*  
*gisse facile ex illius ævi Scriptoribus colligitur, nem-*  
*pe ex Fulberto Carnotensi Epist. I. ad Adeoda-*

T. VI. Theol. Dogm. Polem. P tum,

tum, ex Petro Damiano Lib. VI. Epist. XXXV. S. Bernardo in Serm. de Cœna Domini, Petro Lombardo, Hugone Victorino, S. Bonaventura, & S. Thoma, qui III. Parte, Quæst. LXVI. Art. VII. ait: *Quamvis tutius sit baptizare per modum immersionis, quia hoc habet communior usus, potest tamen fieri baptismus per modum aspersionis, vel etiam per modum effusionis.* Et Artic. VIII. *Communiter observatur in baptismo trina immersio.* Et ideo graviter peccaret aliter baptizans, quasi ritum Ecclesiæ non observans: *nihilominus tamen esset baptismus.* Paulo tamen post tempora S. Thomæ, sine solemni & universalí decreto alicujus Concilii, sensim in desuetudinem abiit apud Latinos immersio-nis observantia, præterquam in Mediolanensi paucis-que aliis Ecclesiis, in quibus antiquus ritus etiamnum perseverat baptismum per trinam immersionem confe-rendi.

*Et quidem  
trina.*

247. Quæres III. An trina vel unica immersio in usu fuerit apud Græcos Latinosque? Resp. Trinam apud Græcos Latinosque constanter in usu fuisse, Patres superius a nobis laudati luculenter ostendunt. Ad finem tamen Sæculi VI. unica tantum immersio cœpit in Hispaniis usurpari. Cum enim Ariani in ea regione trina baptismali immersione abuterentur, ut significarent tres esse distinctas naturas in tribus Personis Tri-nitatis, Catholici aliqui in odium ac detestationem A-rianorum unicam tantum usurpandam esse immersio-nem statuerunt, negantibus aliis, ob hæreticorum ab-usum fas esse ab antiquis moribus recedere. Consultus ea de re a Leandro Hispalensi S. Gregorius M. respondit Lib. I. Epist. XLIII. alias XLI. *Quod si quis forte etiam pro summa Trinitatis veneratione astinet fieri, neque ad hoc aliquid obsistit, baptizandum semel in aquis mergere: quia dum in tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptismate vel ter vel semel mergere, quando & in tribus mersionibus Personarum Trinitas, & in una potest Divinitatis singu-laritas designari.* Judicium Gregorii suum fecit Synodus